¹⁴ Itt köszönjük meg Szabó András Péternek a levél átírása és fordítása során nyújtott segítségét.

¹⁵ ZOVÁNYI, 1977.

meam observantiam declararem. Num cum praeter insignem humanitatem, qua nos ibi complexi estis, materiam etiam ad scribendum suppeditâsti, commemorans gratum fore, si nomina solum quorundam virorum nostratum in chartam conjecero, à longiori colloquio tunc angustiâ temporis prohibente: ingratus essem, si hoc qualecunque memoris animi indicium per literas absens negarem: inhumanus si tuae authoritati hoc à me postulante non obsecundarem. Praesertim cum et ego honori mihi merito ducam, quod sperem hac via litteris meis ad Reverentiam Tuam aditum. Peregrina equidem nomina videbuntur, utpote nullis monumentis in lucem editis exteris nota non tam ut arbitror priorum ingeniorum aut voluntatis defectum, quàm editionis procurandae in ea Typothetarum inopia difficultatem.

Commemorandi initio essent Paulus Megyesius,¹⁶ Johannes Tholnaeus,¹⁷ et Johannes Apacaeus,¹⁸ nisi Deus eos nobis abhinc quatuor aut quinque annis eripuisse¹⁹. Ille quidem ob profundam eruditionem, et zelum immortalitate dignus diu Ecclesiae SarosPatakinae, simulque Principis Viduae²⁰ Rakocianaæ Concionator. Alter Illustris Collegij Patakiensis Theologiae. Professor, post Ecclesiae vicinae Tarczaliensis Pastor, vir doctrinâ Venerabilis, et varijs Ecclesiae fatis exercitus. Tertius Theologiae. Doctor. Illustris Collegij Claudiopolitani, post Albam Julianam eversam instaurator, Theologus, Philologus, et Philosophus, [359v] nulli in Patria nostra secundus, sorte temporum meliori, vitâque diuturniore dignus, cum ob eruditionem, tam ob gloriae Dei promovendae zelum; fortuna tamen ab quorundam contraria circa Ecclesiae. statum immutandum studia, iniquiore usus (cujus causam si infra attingero, non erit forsitan ingratum) hoc dolendus magis, quod in ipso aetatis flore vitam et 35um vitae annum clausit simul. Quos ego non commemorarem, nisi scriberem ad eum, cui ut virtus et pietas grata, ita et piorum et virtute praeditorum virorum memoria, qualis his²¹ nobis ubique debetur, jucundari.

Reliquit adhuc nobis divina bonitas superstites, quorum utili ministerio nutanti Ecclesiae consulat. In Transylvania quidem Casparum Veresmarthium Ecclesiarum Superintendentem seu Episcopum.²² Cujus tamen iam,²³ quod res est, aetate ingravescente diligentia languere putatur. Quod quidem minus notabile esset, nisi degeret Claudiopoli, ubi Socinianorum et Papistarum nidus praecipuus est, quod

¹⁶ Medgyesi Pál (1605–1663), Lorántffy Zsuzsanna pataki udvari lelkésze.

¹⁷ Tolnai Dáli János (1606–1660), pataki tanár, abaúji esperes, Rákóczi Zsigmond lelkésze, majd tarcali pap.

¹⁸ Apácai Csere János (1625–1659), gyulafehérvári, majd kolozsvári tanár.

¹⁹ Bethlen Miklós önéletírása alapján 1661 májusában indultak útnak, amikor még Kemény János volt a fejedelem. S az ezt követő magyarországi eseményekről ezek szerint nem volt tudomása.

²⁰ Báthori Zsófia a férje, II. Rákóczi György halálát követően katolizált (1661), és épp ebben az időben indult útnak Csernátoni. Ezek szerint Medgyesiről nem tudta, hogy nemsokára elhagyta Patakot, Enyedre telepedett, s amíg ő külföldön járt, 1663 táján meg is halt.

²¹ Szövegromlás: ott *qualis his* áll, helyesen: *qualibus*.

²² Veresmarti Gáspár (?–1668), udvarhelyi, marosi, majd kolozsi esperes, s végül 1661 áprilisától püspök.

²³ Szövegromlás: ott *cam* áll, helyesen: *iam*.

tamen compensare potest diligentia Collegae Petri²⁴ Kovásznaj²⁵ Viri eruditii juxta et pii qui unicus ex nupero Ecclesiae Varadiensis naufragio Pastor adhuc. superstes est, reliquis fato functis. Uno etiam Andrea Kallajo²⁶ a Johanne Kemeny Principe,²⁷ carnificis manu ob dictum prodigionis crimen revera, quia liberius alia ejusmodi facta hujus Principis improbarat, in dicta causa, truncato; qui tamen larvatus tyrannus, et occultus Apostata Turcarum Tyrannide paulo post judicio Dei, quem nihil latet, judicio²⁸ [!] à suis desertus periit. Est insuper quidam Petrus Vasarhelyi in Collegio nuper Claudiopolitano,²⁹ nunc Enyedino (hic enim post Albam eversam, Varadinum captum,³⁰ duo apud nos Musarum domicilia, Claudiopolim etiam iteratis vicibus obsidione pressam locus Scholae academicae recens dicatus duobus ab Alba Julia milliaribus distans) Theologiae et Linguae Sanctae Professor, ea sparta³¹ dignissimus, sive piam ipsius eruditionem, sive sedulam alios erudiendi dexteritatem spectemus. His addo Stephanum Tsengerium,³² nuper in Principum aulis, nunc Tugariensis Ecclesiae Pastorem,³³ virum aetate quidem caeteris juniores [360r], Doctrina nulli postponendum, multis etiam in Belgio hoc nomine notum, qui forsitan jam etiam (indicia nonnulla adhuc in patria degens videram) quaedam ingenij majora parturientis documenta publico contra Socinianos scripto edidit, aut propediem editurus.³⁴

Etiam Michael³⁵ Tophaeus³⁶ Theologiae. Doctor. his adjiciendus, ob insignem eruditionem, qui nunc Aulicus Principis Apaffi Concionator est. Caeteri, qui non tam eruditio, quām autoritate eminent, sunt circiter quindecim aut sedecim secundum numerum Provinciarum aut Comitatuum, singulis dioecesis Titulo senioris Praepositi. Quorum quilibet habent jus caeteros confratres in eadem secum dioecesi degentes in gravioribus Ecclesiae negotijs convocandi et consulendi, nisi rei difficultas Synodus generalem requirat quae singulis annis à Superintendentente indicitur. Quod et